
 
 

ORDINANZA  
 

N. 11 DEL 23/04/2025 
 

 
OGGETTO: 
REVOCA ORDINANZA N. 10 DEL 17.04.2025 AD OGGETTO "ORDINANZA 
CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA DELLA VAL TRONCEA PER MOTIVI DI 
SICUREZZA FINO AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI METEO DI SICUREZZA.". 
 

IL SINDACO 
 
PRESO ATTO che in data 17/04/2025, con ordinanza n 10, si provvedeva alla chiusura al transito 
di tutti i mezzi e pedoni sulla strada comunale di accesso alla Val Troncea, a partire dalla località 
denominata “Ponte daz Itreit” fino a quando, da parte della Commissione Locale Valanghe, non 
fosse stato diramato un nuovo comunicato attestante il cessato stato di pericolosità del manto 
nevoso e non fosse stata accertata nuovamente la transitabilità in condizioni di sicurezza;  
 
CONSIDERATO che il provvedimento era stato emanato a seguito dell’emissione, da parte del 
Consorzio Forestale Alta Valle Susa per conto della Commissione Locale Valanghe dell’Unione 
Montana Alta Valle Susa del Comunicato, del comunicato n° 01 delle ore 12.00 del 17/04/2025, dal 
quale, per il Comune di Pragelato, emergeva che “La precipitazione in atto ha apportato accumuli 
compresi tra 40 e 60 cm di neve fresca e potenzialmente mobilizzabile. Le caratteristiche otre che i 
quantitativi dei deposisti sopra descrtitti e di una concreta possibilità di distacchi di valanghe oltre 
che scivolamenti da versante. Per le particolari caratteristiche del luogo è auspicabile l’interdizione 
al pubblico della Val Troncea”; 
 
VERIFICATO che con Comunicato n°02 del 22/04/2025 ore 16.30, sulla base delle Comunicazioni 
intercorse con i membri della Commissione, dei dati di innevamento al suolo, – Stazioni 
automatiche ARPA Regione Piemonte e CFAVS, dei sopralluoghi tecnici e puntuali per verifica 
condizioni di rischio valanghivo, del Bollettino Valanghe Arpa del 21/04/2025 ore 17 pericolo 
valanghe 2-3 per il 22/04/2025, del Bollettino Allerta Regione Piemonte del 21/04/2025 ore 13:00 
allerta verde per il 22/04/2025, del Bollettino Meteo Arpa del 21/04/2025,  il Consorzio Forestale 
Alta Valle Susa per conto della Commissione Locale Valanghe dell’Unione Montana Alta Valle 
Susa, ha comunicato che “le condizioni di stabilità del manto nevoso e di evoluzione potenziale 
prevista per i prossimi giorni consentono di tornare ad una situazione di ordinarietà facendo 
cessare le necessità di limitazione alla frequentazione del territorio montano prescritte dalle 
ordinanze sindacali dei Comuni di competenza CLV emesse nei giorni scorsi. Pertanto a far corso 
dalla data odierna le attività di frequentazione del territorio innevato possono tornare ad essere 
normate da quanto 
previsto dall’Art. 30 comma 2 della LR 2 /2009, ovvero: 
Art. 30 comma 2 - I soggetti che praticano lo sci alpinismo, lo sci fuori pista e le attività 
escursionistiche, in ambienti innevati, anche mediante le racchette da neve, al di fuori delle piste e 
aree, come definite all'articolo 4, comma 2, lettere a), b), c), d), e) e g), lo fanno a proprio esclusivo 
rischio e pericolo anche lungo eventuali percorsi individuati e segnalati. I medesimi soggetti sono 
tenuti ad attenersi scrupolosamente alle informazioni che vengono diffuse da enti pubblici o da altri 
soggetti autorizzati a fornirle ufficialmente, relativamente ai rischi legati allo svolgimento di tale 

      COMUNE DI PRAGELATO - Prot 0002847 del 24/04/2025 Tit VI Cl 10 Fasc 
      ENTE GESTIONE AREE PROTETTE ALPI COZIE - Prot 0001486 del 24/04/2025 Tit 10 Cl 3 Fasc 



attività e a munirsi di abbigliamento e attrezzatura idonea, nonché, laddove per condizioni 
climatiche e della neve sussistono evidenti rischi di valanghe, a munirsi di appositi sistemi 
elettronici di segnalazione e ricerca, pala, sonda da neve per garantire un idoneo intervento di 
soccorso.” 
 
VISTO quanto sopra citato relativamente al cambiamento delle condizioni climatiche che avevano 
fatto emanare il precedente provvedimento;  
 
VISTI gli artt 50 e 54 del D.Lgs 267/200 e successive integrazioni e modificazioni;  
 

ORDINA 
 
La revoca del provvedimento n. 10 del 17/04/2025 avente per oggetto: "ORDINANZA 
CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA DELLA VAL TRONCEA PER MOTIVI DI 
SICUREZZA FINO AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI METEO DI SICUREZZA."; 
  

DISPONE 
 

- la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio Comunale; 
 

- l'immediata diffusione della presente Ordinanza mediante pubblicazione sul sito internet del 
Comune di Pragelato; e l'invio della stessa a:  
 Prefettura di Torino;  
 Stazione dei Carabinieri di Fenestrelle;  
 Consorzio Forestale Alta Valle Susa;  
 Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie;  
 Polizia Locale; Dispone; 

 
- che il provvedimento sia immediatamente esecutivo e pubblicato all’albo pretorio on-line del 

sito istituzionale del Comune;  
 
Avverte che al presente provvedimento è ammesso ricorso:  
- Al Tribunale Amministrativo della regione Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione on-line del 
provvedimento;  
- Al Presidente della Repubblica in via alternativa o per motivi di legittimità entro 120 giorni dalla 
data di pubblicazione all’albo pretorio on-line.  
 
 IL SINDACO  

Firmato digitalmente 
                             Ing. Massimo MARCHISIO  

 
  

      COMUNE DI PRAGELATO - Prot 0002847 del 24/04/2025 Tit VI Cl 10 Fasc 
      ENTE GESTIONE AREE PROTETTE ALPI COZIE - Prot 0001486 del 24/04/2025 Tit 10 Cl 3 Fasc 


